
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

  liic81000c@pec.istruzione.it  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

Venturina Terme 3/05/2023                                                                                        
                                     

All’Albo Pretorio 
Al Sito Web dell’Istituto -  

Cartella del progetto PON – FSE – 
PAROLE COME PONTI -  Avviso 

pubblico prot. n. 36723 del 
15/03/2023 DM 25 del 

15/02/2023 - Iniziativa CARE. 
 

PON FSE - AVVISO DI SELEZIONE  per n. 1 TUTOR INTERNO/ESTERNO per la realizzazione di percorsi 
formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 
provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento 
delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 
15/02/2023 - Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale Programma Operativo 
Complementare (POC) Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 

15/03/2023 – CUP I64C23000110001 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali, finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR)– Obiettivi Specifici 10.2.2A – Azioni 10.2.2A. Avviso pubblico prot. n. 36723 del 15/03/2023 DM 25 
del 15/02/2023 - Iniziativa CARE; 
VISTA la delibera n. 39 del Collegio dei Docenti del 2.09.2022 e n. 65 del Consiglio di Istituto del 
13/10/2022 di adesione ai Progetti PON per l’A.S. 2022-2023; 
VISTA la lettera di autorizzazione nota prot n. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023 della proposta 
progettuale di questa Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra; 
VISTO il progetto finanziato e la sua ripartizione finanziaria; 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli 
interventi 2014- 2020; 
VISTA la formale assunzione in bilancio prot n° 4291 del 26/04/2023; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107” entrata in vigore il 17/11/2018; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/




  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

  liic81000c@pec.istruzione.it  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTA la determina n.250 del 3.05.2023; 
RITENUTO necessario individuare N. 1 TUTOR INTERNO/ESTERNO per la realizzazione del progetto 
“Parole come ponti” 
 

DISPONE 

il seguente avviso per il reclutamento di n N. 1 TUTOR INTERNO/ESTERNO per la realizzazione del 
progetto “Parole come ponti” - Progetto PON FSE Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 presso l’I.C. “Marconi” - 
Anno Scolastico 2022/2023. 
 

Sottoazione Codice Progetto Titolo MODULO Ore  Compenso LORDO 

STATO 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-TO-
2023-45 

PAROLE COME PONTI 30 € 900.00 

 
DESCRIZIONE DEL MODULO: Sviluppo delle competenze chiave per l’apprendimento permanente 

(Raccomandazione del Consiglio del 22/05/2018) e insegnamento della Lingua italiana come seconda lingua 
(L2) a studenti non italofoni dei tre ordini di scuola dell’Istituto Comprensivo, con priorità per gli alunni di 
nazionalità ucraina. Si prevede la realizzazione di attività didattiche strutturate per livelli di competenza e 
fasce di età degli alunni, che contemplino anche lo svolgimento di giochi linguistici, che possono rendere 
l’apprendimento dinamico e stimolante.  

 
Ai sensi dell’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, per la selezione della 
figura in oggetto sarà data precedenza nell’ordine: 

1. al personale interno all’Istituzione Scolastica; 
2. al personale di altra Istituzione Scolastica/ di altra Amministrazione in regime di 

collaborazione plurima; 
3. al personale esterno 

 
1. REQUISITI DI ACCESSO ALLA SELEZIONE. 
Sono ammessi alla selezione, pena l’inammissibilità della candidatura, gli aspiranti in possesso dei 
sotto elencati requisiti essenziali: 

1. Docente interno/esterno all’istituzione scolastica con competenze nell’insegnamento e 
capacità organizzative; 

2. Laurea magistrale o laurea vecchio ordinamento e, in alternativa, diploma di istruzione 

secondaria di II grado; 

3. Cittadinanza italiana, o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

4. Godimento dei diritti civili e politici; 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

  liic81000c@pec.istruzione.it  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

5. Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisione civile e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziario; 

6. Non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali. 

 
Sono considerati titoli valutabili come da tabella sottostante: 

1. Anzianità di docenza presso Istituzioni Scolastiche statali; 
2. Esperienze di tutoring/e-tutoring 

 
REQUISITI SPECIFICI:  
 

Sottoazione Codice Progetto Titolo MODULO DESTINATARI 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-TO-2023-
45 

 
PAROLE COME PONTI 

ALUNNI UCRAINI + ALUNNI NON 
ITALOFONI  

 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI (MAX. 70 PUNTI). 

Titoli di studio (max. 7 punti) DETTAGLI 

TITOLO 

Punti 

Laurea magistrale/V.O afferente la tipologia di  intervento e abilitanti 
all’insegnamento nelle classi di concorso AAAA, EEEE, A022, A011, A012, 
A023 
(Lettere, Pedagogia, Filosofia, etc) 
fino a 89 ............................. 3 punti 
da 90 a 104 ............................ 5 punti 
da 105 a 110 e lode ................ 7 punti 
 
IN ALTERNATIVA: 
 

Diploma di Istituto Magistrale o Diploma di Liceo Socio-Psico-Pedagogico 
conseguiti entro l'anno scolastico 2001-2002 (DM 10 marzo 1997)  

fino a 42(70) ........................ 3 punti 
da 43 a 48 (80) ........................ 4 punti 
da 51 a 59 (99) ..................... 5 punti 
60 (100) ............................. 6 punti 

 

  

 

Max 7 punti 

 

  

 

Max 6 punti 

 

Titoli culturali specifici (max. 35 punti)   

Attestato Master I / II livello o Scuola di Specializzazione in ambito umanistico, 

con particolare riferimento alla didattica dell’Italiano L2 (5 p. per ciascun titolo) 

 

 Max 15 punti 

Partecipazione a corsi di formazione/specializzazione in didattica dell’Italiano L2 

(1p. per ciascun corso) 

 Max 10 punti 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

  liic81000c@pec.istruzione.it  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

Certificazioni Informatiche (0,50 per ogni titolo)  Max 2 punti 

Corsi di aggiornamento (1 p. per ogni corso) relativi all’ambito di interesse  Max 5 punti 

Abilitazione all’insegnamento (1 p. per ciascuna abilitazione posseduta, oltre 

a quella necessaria per l’accesso alla selezione) 

 Max 3 punti 

Titoli di servizio e professionali (max. 28 punti)  Punti 

 Anzianità di servizio di ruolo presso Istituzioni Scolastiche nella classe di concorso 

AAAA, EEEE, A022, A011, A012, A023 (1p. per anno di servizio)  

 Max. 10 punti 

Anzianità di servizio di pre-ruolo presso Istituzioni Scolastiche nella classe di 

concorso AAAA, EEEE, A022, A011, A012, A023 (1p. per anno di servizio) 

 Max. 5 punti 

Precedenti esperienze come esperto/tutor in progetti PON FSE (1p. per ogni 

attività) 

 Max. 5 punti 

Esperienza di insegnamento di italiano L2 presso enti/associazioni (1p. per ogni 

incarico assunto) 

 Max 8  punti 

 

2. AZIONI DA SVOLGERE NEL PERIODO 12 MAGGIO – 22 SETTEMBRE 2023: 
 

Compiti del Tutor 

• cura il registro didattico e di presenza in cui vengono annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, degli esperti e la propria, nonché l’orario d’inizio e di fine della lezione; 

• accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del patto 
formativo; 

• è di supporto alle lezioni e segnala in tempo reale se il numero dei partecipanti scende di 
oltre un terzo del minimo o dello standard previsto; 

• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza 
ingiustificata; 

• si interfaccia con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di 
competenza, accertando che l’intervento venga effettuato; 

• mantiene il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 
ricaduta dell’intervento sul curriculare; 

• predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti 
disciplinari e competenze da acquisire; 

• si rapporta e collabora alla realizzazione di tutti i compiti dell’esperto; 

• cura, in collaborazione con l’esperto, l’inserimento nel sistema “Gestione progetti PON”, 
dei dati riferiti alla programmazione delle attività, ai test iniziali e finali, alle verifiche 
effettuate durante lo svolgimento dei corsi; 

• Redige, al termine delle attività, una relazione finale per rendicontare le azioni 
intraprese. 

 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

  liic81000c@pec.istruzione.it  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

3 - VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Ai fini dell’individuazione dell’incaricato il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di 
richiedere informazioni e documentazione integrative alla domanda. La valutazione delle 
istanze dei candidati partecipanti sarà effettuata dal Dirigente Scolastico/ da Commissione 
appositamente nominata, dopo la scadenza prevista dall’Avviso, secondo i parametri e i 
correlati punteggi specificati nelle tabelle suindicate. 
La valutazione delle istanze darà luogo alla formazione di una graduatoria provvisoria che sarà 
pubblicata all’Albo dell’Istituto.  
La pubblicazione all’Albo avrà valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisassero 
gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 3 dalla pubblicazione.  
Pubblicata la graduatoria definitiva, si procederà alla stipula dei contratti con i vincitori della 
selezione. 
 
Conferimento dell’incarico e compenso. 
L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di procedere al conferimento dell’incarico anche in 
presenza di una sola domanda ritenuta valida.  
Per lo svolgimento dell’incarico di tutor, l’importo orario previsto è di € 30,00 omnicomprensivo 
di tutti gli oneri per un importo massimo di 900,00€ corrispondenti a 30 ore. I suddetti compensi 
verranno corrisposti al termine delle attività e successivamente all’effettiva erogazione dei 
finanziamenti da parte del Ministero dell’istruzione. Non saranno previste anticipazioni di cassa. 
 
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
Gli aspiranti all’assegnazione dell’incarico di TUTOR per il progetto ”PAROLE COME PONTI” 
possono presentare domanda al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “G.Marconi”, via 
della Fiera n.6, 57021 Venturina Terme (Livorno). 
La domanda di partecipazione dovrà: 
pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 8/5/2023 utilizzando esclusivamente l’apposita 
modulistica allegata al presente bando che di seguito si elenca: 

- essere redatta secondo il modello allegato al presente avviso (ALLEGATO A); 
- essere corredata da dettagliato curriculum vitae stilato nel formato europeo, da cui si 

possano evincere i requisiti richiesti, le competenze possedute e le esperienze svolte 
inerenti alle prestazioni richieste; 

- essere corredata dalla tabella di valutazione dei titoli (ALLEGATO B); 
- riportare la dichiarazione dell’aspirante circa la disponibilità a svolgere l’incarico 

senza riserva e secondo il calendario approntato dal Dirigente Scolastico; 
- essere corredata dall’autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità al 

D.Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni; 
- essere completa della dichiarazione di aver preso visione dell'avviso e dei contenuti 

previsti nonché degli obiettivi da raggiungere; 
- in caso di collaborazione plurima: essere corredata dall’autorizzazione allo 

svolgimento della prestazione da parte del Dirigente dell’Amministrazione di 
competenza; 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

  liic81000c@pec.istruzione.it  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

- essere accompagnata da copia del documento di identità e del codice fiscale 
dell’aspirante. 

 
Le istanze dovranno pervenire all’Istituto con consegna a mano o tramite posta elettronica 
liic81000c@istruzione.it / liic81000c@pec.istruzione.it; sulla busta / in oggetto dovrà essere 
apposta la dicitura “Avviso di Selezione di n.1 TUTOR– Progetto “PON FSE – SELEZIONE 
TUTOR PROGETTO PAROLE COME PONTI”. 
 
Non saranno prese in considerazione le domande incomplete, quelle non sottoscritte e quelle 
pervenute oltre il termine indicato. La scuola si riserva di richiedere la documentazione 
attestante quanto dichiarato nel curriculum vitae. 
 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
In applicazione del D.Lgs. 196/2003, come integrato e modificato dal Regolamento UE GDPR 
2016/679, i dati personali saranno trattati in modo lecito, secondo correttezza e con adozione 
di idonee misure di protezione relativamente all’ambiente in cui verranno custodite, al sistema 
adottato per elaborarli, ai soggetti incaricati del trattamento. Il trattamento dei dati 
contenuti nelle istanze di partecipazione alla selezione è finalizzato unicamente alla gestione 
del procedimento.                                                                 
 
 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Maria Elena Frongillo. 

 

 

 

 

                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                      Maria Elena Frongillo    

(Firma autografa omessa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c2, D.Lgs.n.39/1993) 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it

